Modalidades de participación en documental (incluyendo proyectos de animación o 
híbridos) 

1) Estímulo Directo a Escritura de Guion   
2) Asesoría para Líneas Argumentales  

1) Estímulo Directo a Escritura de Guion (Ficción o documental incluyendo 
proyectos de animación o híbridos) 

Monto máximo del estímulo: $150,000.00 pesos (ciento cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.).  
Dirigido a guionistas con experiencia que tengan al menos dos créditos como guionistas 
de largometraje estrenados (en festivales, plataformas) o una serie de televisión estrenada. 
En esta modalidad, la persona se compromete a realizar en forma individual (o en

[...]

● Se podrá partir de una línea argumental, a fin de entregar un primer tratamiento, 
o bien reescribir un guion con el objetivo de obtener un tratamiento final. Esta 
modalidad no incluye asesorías. 

2) Asesoría para la Reescritura de Guion (Únicamente ficción, incluyendo 
animación o híbridos) 

Monto máximo del estímulo: $130,000.00 (ciento treinta mil pesos 00/100 M.N.). 

Dirigido a guionistas que tengan un tratamiento de guion y que requieran trabajar aspectos 
específicos del mismo como escenas, curva y estructura dramática, diálogos, personajes, 
actos, etc., con el fin de fortalecer la calidad del guion, su contenido temático y lograr que

[...]

sesiones grupales de asesoría que serán en fechas y horarios específicos durante el 
tiempo que dure el estímulo.  

3) Asesoría para Líneas Argumentales (Ficción o documental incluyendo proyectos 
de animación o híbridos) 

Monto máximo del estímulo: $110,000.00 (ciento diez mil pesos 00/100 M.N.). 

Dirigido a las y los autores(as) que cuenten con un argumento cinematográfico y requieran 
explorar las posibilidades narrativas, estéticas y técnicas a fin de obtener el primer 
tratamiento del guion o escaleta, en el caso de un documental.